Thế nhưng, trong
khi quân Pháp vì quá hoảng sợ định
rút lui, thì triều đình Huế với tư tưởng
chủ bại lại chủ trương đàm phán. Đó
chính là tình huống để dẫn tới việc ký
kết bản Hiệp ước Giáp Tuất - một bản
Hiệp ước mà sau đó vấn đề Bắc Kỳ
được Pháp cho là không triệt để, còn
triều Nguyễn thì tìm cách trì hoãn.

Ngày 15/3/1874 Hiệp ước Giáp Tuất
được ký kết (2). Bản Hiệp ước gồm 22
điều. Ngoài các vấn đề liên quan đến
chủ quyền của Pháp ở Nam Kỳ, trong
bản Hiệp ước Giáp Tuất, Pháp đạt
được một số điểm cơ bản liên quan
đến một trong những căn nguyên của
cuộc xâm lược Bắc Kỳ - đường thủy,
cũng như các quyền lợi khác của
Pháp ở Bắc Kỳ.

Pháp lúc này muốn
một sự dàn xếp nhanh chóng để ổn
định các vùng chiếm đóng, chuẩn bị
cho cuộc chiến tranh với Trung Hoa
có thể sẽ xảy ra không lâu sau đó.
Triều Nguyễn, không còn đường lui,
lại khiếp nhược bởi sự tấn công dồn
dập của Pháp, đã lựa chọn con
đường “hòa bình” mà thực chất là
chấp thuận tất cả các điều khoản do
Pháp đưa ra.
Ngày 25/8/1883 Hiệp ước Quý Mùi
được ký kết(3), gồm 27 điều, đề cập
đến các quyền lợi của Pháp ở Việt
Nam và những nghĩa vụ của triều

Do vậy,
bằng việc tiến hành các cuộc tấn công
quân sự và giành chiến thắng, Pháp
đã đẩy Trung Hoa đi đến ký kết Quy
ước Thiên Tân ngày 11/5/1884, thừa
nhận chế độ bảo hộ của Pháp với
Việt Nam - cũng là từ bỏ quyền bá chủ
của Trung Hoa với Việt Nam (theo
Vũ Dương Ninh, 2010: 7). Tranh thủ
những điều kiện này, Pháp buộc Việt
Nam phải ký kết một Hiệp ước mới.

Ngày 6/6/1884 Hiệp ước Giáp Thân
được ký kết(4). Về cơ bản, nội dung 19

điều của Hiệp ước Giáp Thân vẫn dựa
trên tinh thần của Hiệp ước Quý Mùi
(giảm 7 Điều) (theo Ưng Trình, 1970:
110) nhưng với quy định đầy đủ, rõ
ràng hơn về quyền lợi của nước Pháp,
chế độ cai trị, mô hình cai trị của Pháp
tại Trung Kỳ và Bắc Kỳ.

(2) Hiệp ước Giáp Tuất được ký ngày 15/3/1874 giữa Chuẩn Đô đốc Dupré và đại diện triều
Nguyễn là Hình bộ Thượng thư, Chánh sứ Toàn quyền đại thần Lê Tuấn; Lễ bộ Tả tham tri,
Phó sứ Toàn quyền đại thần Nguyễn Văn Tường (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007).
(3) Ngày 25/8/1883 Hiệp ước Quý Mùi được ký kết giữa đại diện của triều Nguyễn là Trần
Đình Túc, Hiệp biện Đại học sĩ, Chánh sứ; Nguyễn Trọng Hiệp, Thượng thư Bộ Lại, Phó sứ
và đại diện của Pháp là Harmand (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007).